
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П Р И К А З  
     от               30.09. 2022 г.           ст. Милютинская                      №  292 

 

«Об организации работы по повышению  формирования 
функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных 
организациях Милютинского района в 2022-2023 учебном году» 

 
          В соответствии с приказом Минобразования Ростовской области от 

20.09.2022 № 949 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности» и протоколом совещания Минпросвещения России с 

руководителями, заместителями руководителей органов исполнительной 

власти, осуществляющих государственное управление в сфере образования 

(от 13.09.2022), а также с целью повышения функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Ростовской области 

 

                                            ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить:  

1.1план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году 

(далее - План) (Приложение №1); 

1.2 состав  координационного совета по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся (Приложение №2). 

2. Заместителю заведующего отделом образования Администрации 

Милютинского района (Кандакова З.И.):  

2.1    обеспечить исполнение Плана в части компетенции; 

2.2 довести настоящий приказ до сведения руководителей 

общеобразовательных организаций. 

3. Директору МБУ «МК и ЦБ  отдела образования Администрации 

Милютинского района» (Корзюк М.А.) обеспечить организационно-

методическое сопровождение реализации Плана в части компетенции. 

     4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

          4.1.обеспечить разработку и реализацию плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся, с учетом мероприятий, предусмотренных муниципальным 

планом по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся в общеобразовательных организациях, в срок до  05.10.2022 

года; 



         4.2.организовать работу по внедрению в учебный процесс 

общеобразовательных организаций банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования ростовской академии образования», размещенных в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: 

https://fg.resh.edu.ru/,   https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti/. 

        4.3 организовать информационно-просветительную работу с родителями 

по вопросам функциональной грамотности на постоянной основе. 
       5. Контроль  исполнения  данного приказа возложить на заместителя 

заведующего отделом образования Администрации Милютинского района 

З.И.Кандакову, директора МБУ «МК и ЦБ отдела образования 

Администрации Милютинского района» Корзюк М.А. 

 
 

 

Заведующий отделом образования                                                          

Администрации Милютинского района                                Е.А.Парфенова  
 

 

С приказом ознакомлены: 

 
«        » ______ 2022г. __________З.И.Кандакова            «        » ______ 2022г. __________ М.А.Корзюк                

«        » ______ 2022г. __________О.Н.Щур                     «        » ______ 2022г. __________ Н.В.Донченко   

«        » ______ 2022г. __________Е.В.Борисова              «        » ______ 2022г. __________ В.П.Матвеева 

«        » ______ 2022г. __________С.В.Гулый                   «        » ______ 2022г. __________ И.М.Шаповалова                                          

«        » ______ 2022г. __________ И.В.Карпук                «        » ______ 2022г.___________ Г.Н.Чернова                

«        » ______ 2022г. __________И.А.Чащина                «        » ______ 2022г. __________  Т.Н.Буряченко        

«        » ______ 2022г. _________  Е.Н.Шумская              «        » ______ 2022г. _________    В.В.Жукова                                                                 

«        » ______ 2022г. __________О.В.Высоцкая             «        » ______ 2022г.__________   Я.В.Волоцкова      

«        » ______ 2022г. __________Е.В.Высоцкая             «        » ______ 2022г. __________ Н.Н.Ходышева   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


 

Приложение №2 

 к приказу отдела образования  

Администрации Милютинского района  

 

Состав  координационного совета по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся: 

 

             Кандакова Зинаида Ивановна, заместитель заведующего отделом 

образования Администрации Милютинского района; 

             Корзюк Мария Александровна, директор МБУ «МК и ЦБ отдела 

образования Администрации Милютинского района»; 

            Жукова Ольга Ивановна, ведущий специалист отдела образования 

Администрации Милютинского района; 

             Щур Ольга Николаевна, методист МБУ «МК и ЦБ отдела 

образования Администрации Милютинского района» 


